
9 fevral 2023-cü il, cümə axşamı10

Kürəkçay müqaviləsi  
çağdaş təhlil aynasında

Rusiya imperiyasının XIX yüzilin başlanğıcından Azərbaycan torpaqlarını yeni 
işğal cəhdi faktik olaraq müharibəyə çevrilmişdi. Çar hökuməti Azərbaycanın 
xanlıqlara parçalanmasından istifadə edərək, bu prosesdə həm hərbi – 
müharibə, həm də siyasi – müqavilələr bağlanmasından əsas vasitə kimi 
istifadə edirdi. Çar-Balakənin (1803) və Gəncənin işğalından (1804) sonra 
Qarabağ xanlığı ilə 1805-ci il mayın 14-də Kürəkçay müqaviləsi imzalanmışdı. 

Kürəkçay müqavilənin bağlanması 
şəraiti, şərtləri, xüsusilə Qarabağ xanlı-
ğının üzərinə götürdüyü vəzifələr darədə 
tarixi ədəbiyyatda müəyyən qədər bəhs 
edilmişdir. Lakin Kürəkçay müqaviləsinin 
şərtlərinin formalaşdırılması təcrübəsi, 
onun qarşısına qoyulan məqsədə mü-
vafiq olaraq tərəflərin, ən başlıcası isə 
Rusiyanın təəhhüdləri və mahiyyəti, 
müqavilənin həyata keçirilməsi, ləğvinin 
nəticələri, onun Rusiyanın Cənubi Qafqa-
zın müstəqil və yarımmüstəqil hakimləri 
ilə bağladığı müqavilələr içərisində yeri 
və s. çox mühüm problemlər kompleks 
şəkildə araşdırılmamışdır.

Kürəkçay müqaviləsinin mətnini xü-
susi təhlil etməklə bərabər, çarizmin 
Kürəkçayadək Cənubi Qafqaz hakimləri 
ilə bağladığı müqavilələr, bu və ya digər 
dövlət qurumlarının ilhaqına dair şərtlər, 
onların ləğvi haqqında direktiv sənədlər 
və s. də nəzərdən keçirilməlidir. Bu ba-
xımdan Rusiya ilə Quba xanlığı arasında 
1782-ci il müqaviləsini, Kartli-Kaxet çarlığı 
ilə 1783-cü il Georgiyevsk müqaviləsini, I 
Pavelin 1801-ci il yanvar və I Aleksandrın 
12 sentyabr manifestlərini, Quba xanlığı 
və digər hakimlərlə 1802-ci il Georgiyevsk 
müqaviləsini, Gəncə ilə döyüş ərəfəsində 
irəli sürülən şərtləri, Qərbi Gürcüstanın 
knyazlıq və çarlıqları ilə münasibətlərə 
dair müqavilələri və s. sənədləri qeyd 
etmək olar.

Quba xanlığı ilə Rusiya arasında 
1782-ci il müqaviləsi ticarət əlaqələrinə 
həsr edilmişdi. Cənubi Qafqazda Ru-
siya himayəçiliyi ilə bağlı ilk müqavilə 
1783-cü il Georgiyevsk müqaviləsi idi. 
Bu müqavilə 17 il qüvvədə olmuş, I Pa-
velin 1801-ci il 18 yanvar və I Aleksand-
rın 1801-ci il 12 sentyabr manifestləri 
ilə ləğv edilmişdir.  1802-ci il 28 dekabr 
Georgiyevsk müqaviləsi isə Rusiyanın 
ali himayəsi altında sülh və dostluq itti-
faqı adlandırılmışdı. Lakin Qafqazdakı 
rus qoşunlarının baş komandanı təyin 
edilən P.Sisianov Rusiyanın Qafqazdakı 
işğal siyasətini də fəallaşdırmışdı. ar-
Balakənin işğalından sonra ağır şərtlər 
qoyulmuşdu. Sisianovun Gəncə xanlığını 
diplomatik yol ilə tabe etmək niyyəti baş 
tutmadıqda daha kəskin şərtlər irəli sürül-
müşdü:

1. Cavad xan Gəncəli tabeliyindəki 
bütün əhali ilə birgə Ümumrusiya padşa-
hının təbəəliyinə and içir;

2. Qala tamamilə təmizlənir və ora 
rus qoşununun topları, hərbi sursatı 
yerləşdirilir;

3. Cavad xan Gəncəli Rusiya impe-
riyasının tabeliyində olaraq əvvəlki ixti-
yarla öz ərazisini idarə edir və Rusiyaya 
ildə 20 min rubl xərac verir. Bu maddələri 
imzalayan zaman 1804-cü il üçün həmin 
məbləği əlüstü ödəyir;

4. Qaladakı və Şəmşəddil yolundakı 
ordunu ərzaqla təmin edir;

5. Şəmşəddilin və onun əyalətinin 
əhalisini sıxışdırmaq olmaz, çünki onlar 
artıq Gürcüstan hökumətinin idarəsinə 
keçirlər. uxarıdakılara sədaqətlə əməl 
etmək üçün Cavad xan Gəncəli öz oğlu 
Hüseynqulu ağanı Gürcüstanın baş 
idarəedicisinin yanında həmişəlik qalmaq 
üçün əmanət verir.

 Sisianov 1804-cü ilin yanvarın-
da Gəncənin işğalından Kürəkçay 
müqaviləsinin imzalanmasınadək olan 
dövrdə Qarabağ xanlığını Rusiyanın 
himayəsinə keçmək üçün diplomatik 
tədbirlər görməyə başlamışdı. Bu prose-
sin müqavilə bağlanması ilə başa çatma-
sında onun əsas müddəaları da müəyyən 
rol oynadı.

Aparılan tekstoloji təhlil göstərir ki, 
Qarabağ xanlığı ilə müqavilə bağlanarkən 
bəzi istisnalarla məhz Kartli-Kaxet çarlığı 
ilə 1783-cü ildə bağlanmış Georgiyevsk 
müqaviləsinin başlıca müddəaları əsas 
götürülmüşdü. Faktlar sübut edir ki, Qa-
rabağ hakimi İbrahim xan onun şərtləri 
ilə yaxından tanış idi. Həmin müqavilənin 
bağlanılması barədə məlumatı bildirilən 
siyahıda Qarabağ xanlığının da adı 
çəkilmişdi. Bununla birgə Qarabağ xa-
nının vəziri Molla Pənah Vaqif Tiflisdə 
həmin müqavilənin bağlanması ilə 
əlaqədar keçirilən tədbirlərdə iştirak et-
miş və burada, nəinki poetik, eləcə də 

diplomatik-siyasi baxımdan əhəmiyyətli 
şeir oxumuşdu. 

 Sisianovun İbrahim xanla yazışma-
larından, danışıqlarda vasitəçilik edən 
gürcü zadəganı İvan Corayev və mayor 
Lisaneviçə göstərişlərindən aydın olur ki, 
İbrahim xan müqavilənin əlverişli şərtlərlə 
bağlanmasına çalışmışdır və üçün Geor-
giyevski müqaviləsi ilə yaxından tanış ol-

muşdur. Rusiya tərəfi də Qarabağ xanlığı 
ilə həmin müqavilə əsasında traktat bağ-
lamağa ciddi önəm vermişdi.

Kürəkçay müqaviləsi preambula 
və 11 artikuldan ibarət idi. Girişdə Şu-
şalı və Qarabağlı İbrahim xanın Rusi-
ya imperiyasının təbəəliyinə keçməsi 

təsbit olunur, artikullarda bundan 
irəli gələn şərtlər müəyyənləşdirilirdi. 
Kürəkçay müqaviləsinin 1, 4, 6, 8 və 
9-cu maddələrində İbrahim xanın, 2, 3, 
5 və 7-ci maddələrində isə Rusiya im-
peratorunun öhdəlikləri əks olunmuş-
du. Rusiya birmənalı şəkildə Qarabağ 
xanlığını müstəqil dövlət kimi qəbul 
edir, İbrahim xanı və onun varislərini 
xanlığın yeganə sahibi kimi təsdiq edir-
di. Ən mühüm məqamlardan biri İbra-
him xanın adı keçən bütün artikullar-
da “Şuşalı və Qarabağlı İbrahim xan” 
kimi təqdim edilməsidir. Digər vacib 
məsələ Qarabağ xanlığının bütövlüyü-
nün saxlanmasına imperator tərəfindən 
zəmanət verilməsi idi. Müqavilənin 10-cu 
maddəsində qeyd edilirdi ki, bu müqavilə 
əbədi müddətə bağlanır və bundan belə 
heç bir dəyişikliyə uğramamalıdır. 11-ci 
maddə müqavilənin ratifikasiyası haqqın-
da idi. Kürəkçay müqaviləsində Qarabağ 
məliklikləri və ya ermənilərin xanlığa hər 
hansı iddia və münasibətindən bir kəlmə 
belə yoxdur. 

Bütün bunlarla bərabər Qarabağ 
xanlığının müsəlman dövləti olması və 
1783-cü il Georgiyevskdən fərqli olaraq, 
yeni tarixi şəraitdə imzalanması onun 5, 
8, 9, 10, 11-ci və başqa maddələrində 
irəli sürülən şərtlərə Kürəkçayda imkan 
verməmiş, əksinə, digər yeni şərtlərlə Qa-
rabağ xanlığının təəhhüdləri ağırlaşdırıl-
mışdır. Rus və gürcü dillərində imzalanan 
1783-cü il Georgievsk müqaviləsindən 
fərqli olaraq Kürəkçay müqaviləsi yal-
nız rus dilində imzalanmışdı. Bu hal da 
müqavilənin mətnində, xüsusilə Qara-
bağ xanlığına dair təəhhüdlərdə özünü 
büruzə vermişdir. 

1783-cü il Georgievsk müqaviləsi 
1805-ci il 14 may Kürəkçay müqaviləsinin 
başlıca müddəalarının formalaşdırılması 
üçün əsas olduğu kimi, bu sənəd də Şəki 
xanı Səlim xanla həmin yerdə imzalanmış 
1805-ci il 22 may və Şirvan xanı Musta-
fa xanla bağlanmış 1805-ci il 25 dekabr 
tarixli müqavilələr üçün nümunə olmuş-
du. Bu müqavilələrdə yalnız yerli şəraitlə 
bağlı olan bəzi dəyişikliklər  edilmişdi.

Kürəkçay müqaviləsi ilə bağlı ən 
mühüm məsələlərindən biri də onun 
həyata keçirilməsi ilə bağlıdır. Burada 
da Rusiyanın Cənubi Qafqazda bağladı-
ğı müqavilələrin tarixi təcrübəsinə nəzər 
salmaq zərurəti yaranır. Rusiya imperi-
yası Cənubi Qafqaz hakimləri ilə bağ-
ladığı heç bir müqaviləyə, o cümlədən 
1805-ci il 14 may Kürəkçay müqaviləsinə 
onun şərtlərində elan edildiyi kimi “əbədi 
müddətə” əməl edilməmişdi: Kürəkçay 
müqaviləsi 17 ildən sonra, 1822-ci 
ildə ləğv edilmişdi. Lakin müqavilənin 
qüvvədə olduğu dövrün özündə də onun, 
əsasən, Rusiya tərəfindən pozulması 
ilə bağlı bəzi faktların, xüsusilə İbrahim 

xanın qətli kimi qəddar hadisə ilə birgə, 
bundan sonra yaranmış təəhhüdün də 
yerinə yetirilməsi üzərində dayanmaq la-
zımdır.

 Kürəkçay müqaviləsinin üçüncü 
maddəsinə görə Rusiya Qarabağ xan-
lığında İbrahim xanın irsi hakimiyyətini 
təmin etməli idi. Belə bir şəraitdə Qara-
bağda hakimiyyətin onun oğlu Mehdiqulu 
xana keçməsi barədə çar I Aleksandrın 
verdiyi xüsusi fərmanda bildiilmişdi: “
Mehdiqulu xan əlahəzrət imperatorun 
mübarək fərmanı ilə xanlıq rütbəsi alıb 
Qarabağ vilayətinə müstəqil hakim təyin 
edilmişdir. Lazımdır ki, bütün əhali ona 
tabe olub, baş əyərək, sözündən çıx-
masın. Xanın əmrinə və hakimiyyətinə 
aid olan bütün qayda-qanunlara əməl 
etsinlər”.

Fərmanın mətni ilə tanışlıq göstərir 
ki, o, əslində Mehdiqulu xanın Qara-
bağ xanı təyinin bəyan edilməsindən 

daha böyük məsələləri əhatə etmişdi. 
Burada mərhum İbrahim xanın Qara-
bağ vilayətinin müstəqil hakimi elan 
edilməsi bir daha təsdiq olunmuş, onun 
varislərinin Qarabağda hökmranlıq hüqu-
quna təminat verilmişdi və s. Fərmanda 
mühüm bir məsələ də birmənalı həllini 
tapmışdı: çar hökuməti İbrahim xanın 
qətli ilə yaranan mürəkkəb şəraitdə də 
nə məlikliklər, nə də ermənilər haqqında 
bir kəlmə söyləməmişdi  Elmi və siyasi-
hüquqi baxımdan bu məsələ böyük məna 
kəsb edir. 

1804 1813-cü illər Rusiya İran 
müharibəsində çarizmin qələbəsi 
və 1813-cü il 12 oktyabr Gülüstan 
müqaviləsi, Naxçıvan və İrəvan xanlıqları 
istisna olmaqla, Şimali Azərbaycanın iş-
ğalı, burada müstəmləkə idarə sisteminin 
bərqərar edilməsi Qarabağ, Şəki və Şir-
van xanlıqları ilə bağlanmış müqavilələrin 
həyatiliyini zərbə altında qoydu. Qafqaz-
dakı rus qoşunlarının baş komandanı 
A. ermolovun dövründə (1816 1827) adı 
çəkilən xanlıqların ləğvi reallaşdırılmağa 
başlamışdı. 1819-cu ildə Şəki, 1820-ci 
ildə Şirvan, 1822-ci ildə isə Qarabağ xan-
lığı ləğv edilmişdi.

Xanlığın ləğvindən sonra Qarabağ 
əyalətə çevrilmişdi. 1823-cü ildə əyalətin 
“təsviri” keçirilmişdi. Qarabağ xanlığı-
nın ləğvindən sonra burada çarizmin 
müstəmləkə sistemi maneəsiz şəkildə 
həyata keçirilməyə başlamışdı. Qaraba-
ğın bütövlüyünün saxlanmasına impera-
tor zəmanəti verən Rusiya sözünə əməl 
etməmişdi. Qarabağ xanlığı əsasında 
yaradılan əyalət 1840-cı ildə Qarabağ, 
1846-cı ildə Şuşa  qəzası adlandırılmışdı. 
Sonralar Şuşa qəzası ilə birgə əngəzur, 
Cavanşir və Cəbrayıl qəzaları yaradıl-
mışdı. Qarabağda İbrahim xan və onun 
varislərinin hakimiyyəti Rusiya inzibati 
idarəçiliyi ilə əvəz olunmuşdu.

 Qarabağ əhalisinin etnik tərkibində 
ermənilərin sayının artırılması üçün 
köçürmə siyasəti həyata keçirilmiş-
di. Qarabağda möhkəmlənməyə ça-
lışan ermənilər 1905 1906-cı illərdə 
Azərbaycanın digər yerlərində olduğu 
kimi, burada da Azərbaycanlılara qarşı 
soyqırımı törətmişdilər.

 Bütün bunlara baxmayaraq, Qarabağ 
və onun paytaxtı Şuşa 1805-ci il 14 may 
Kürəkçay müqaviləsinin ləğvindən son-
ra da Azərbaycanın əsas sosial-iqtisadi, 
siyasi və mədəni mərkəzlərindən biri ol-
muşdu. Aranlı-dağlı Qarabağ bütövlükdə 
Azərbaycanın ayrılmaz tərkib hissəsi ola-
raq qalmış, milli tariximizin ümumi inkişaf 
istiqamətində tərəqqi etmişdi.

Kərim K R , 
A EA Tarix İnstitutunun baş 

direktoru, professor

Tariximizin ara səhi ələri            

Ata qayğısı hakimi kövrəltdi...
Amerikada ştatlardan birində 

məhkəmə pr sesi. akim 
müttəhimdən s ruşur:

- Neçə yaşınız var
- Doxsan bir...
- Maşınla məktəbin qarşısından 

keçəndə sürət həddini saatda beş kilo-
metr aşmısınız. Qanun hamı üçün ey-
nidir, o, yaş tanımır. İndi bu yaşınızda 
sizə cərimə kəsməyə məcburam.

- Anlayıram. Mən özüm qanunla-
ra hörmət edən adamam. Amma çox 

tələsirdim, ona görə məcbur olub sürəti 
azacıq artırdım...

- Hara tələsirdinz
- Oğlumu təcili xəstəxanaya çatdır-

malıydım. O, qan xərçəngindən əziyyət 
çəkir. Hər həftə həkimə aparıram. 

- Oğlunuz neçə yaşındadır
- Altmış altı...  
Hakimin qaşları çatılır, başını aşağı 

salıb qarşısındakı qovluğa baxır. Son-
ra xeyirxah təbəssümlə başını qaldırıb 
“qayda pozucusuna” deyir:

- Siz çox yaxşı adamsınız, xeyir-
xah atasınız. Bu yaşınızda oğlunu-
zun qayğısına qalırsınız. Nə gözəl... 
Sizi cərimələmək yox, mükafatlandır-
maq lazımdır. Arxada küncdə əyləşib 
gülümsəyən o cavan oğlanı görürsü-
nüz  Mənim oğlumdur. Siz bu gün ona 
da, mənə də dərs verdiniz. Gedin, Tanrı 
oğlunuza şəfa versin.   

azırladı  İ. S NQA A ,  
“ alq qəzeti”

brətamiz h a ətlər

Xaricdə işləmiş ilk azərbaycanlı jurnalist
Sovet jurnalistikasının Türkiyə haqqında nadir nümunələrini ortaya qoyan 
imzalardan biri Azad Şərifov olub. Əslində, sovet dövrü mətbuatında Türkiyə 
mövzusundan danışanda bu imzadan yan keçmək olmur. Cəsarətlə demək olar 
ki, Azərbaycan jurnalistləri sırasında Türkiyə həyatını obyektiv işıqlandıran 
müəlliflər arasında “İzvestiya” qəzetinin Türkiyə üzrə xüsusi müxbiri Azad 
Şərifov xüsusilə seçilirdi.

l  ələm əcrü ələri  
 a ı ı

O, Sovetlər dönəmində xaricdə 
işləyən ilk azərbaycanlı, həm də adı 
Nyu- orkda nəşr edilən “Kim kimdir ” 
beynəlxalq soraq kitabına daxil edilmiş 
yeganə qafqazlı jurnalist idi. 1930-cu il 
aprelin 7-də Bakıda, məşhur teatr xadimi 
Ağakərim Şərifovun ailəsində doğulmuş-
du. İlk qələm təcrübələri orta məktəbdə 
təhsil aldığı illərə aiddir. Bu məqalələr 
mətbuatda o qədər maraq doğurur ki, 
19 yaşında ikən “Molodyoj Azerbaydja-
na” qəzetində dərc edilən oçerklərinə 
digər nəşrlər də “müştəri” çıxır. “Fizkul-
turnik Azerbaydjana” qəzetinin, demək 
olar ki, hər sayında  yazılarına yer verilir 
və işə dəvət olunur. Sonra “Pionerska-
ya pravda”nın Azərbaycan üzrə xüsusi 
müxbiri təyin edilir. 1956-cı ildə “Molod-
yoj Azerbaydjana” qəzetində şöbə müdi-
ri, redaktor müavini işləyir. 1959-cu ildə 
isə bu qəzetin ilk azərbaycanlı redaktoru 
olur.  

ox keçmir ki, məşhur “Vokruq sve-
ta” jurnalında baş redaktorun müavini 
vəzifəsinə təyin olunur. Türkiyə haqqın-
da  məqalələri jurnalistikamızın fərqli 
nümunələri kimi sevilə-sevilə oxunan ya-
zılardan olur. “Azad Şərifov” imzası  “İz-
vestiya” qəzeti rəhbərliyinin də diqqətini 
cəlb edir, Türkiyə, İran və Əfqanıstan 
üzrə xüsusi müxbir vəzifəsinə dəvət alır. 

ara a ər a ca lı  
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1967-ci ilin payızında Türkiyənin 
Baş naziri Süleyman Dəmirəl ilk dəfə 
SSRİ-yə səfərə gələndə onu müşayiət 
edənlər sırasında İzvestiya  qəzetinin 
xüsusi müxbiri Azad Şərifov da var idi. 
Sonralar Azad müəllim bu barədə “ er-
kalo” qəzetində yazmışdı və bu yazı  
“525-ci qəzet”də BD -nun professorları 
Şirməmməd Hüseynovun təqdimatında 
və Nəsir Əhmədlinin tərcüməsində  dərc 
edilmişdi.

“İzvestiya”nın baş redaktoru Lev 
Tolkunov respublikamızın ovaxtkı 
rəhbəri Vəli Axundovun məsləhəti ilə 
onu qəzetin Türkiyə, İran və Əfqanıstan 
üzrə xüsusi müxbiri vəzifəsinə göndərir. 
Azad müəllim bu barədə belə yazır: Lev 
Tolkunov iş yerinə zəng elədi. Dedi ki, 
“İzvestiya”nın müxbir məntəqəsi barədə 
məsləhətləşmək istəyir. Bir aydan son-
ra... mən artıq Ankarada idim”.

Bu vəzifədə o, üç il, 1969-cu ildə 
Azərbaycan KP MK-nın mədəniyyət 
şöbəsinin müdiri təyin olunana qədər 
işləyir. Onun Türkiyə ilə bağlı olan ya-
zıları, təbii ki, qəzetin tələb və qay-
dalarına uyğunlaşdırılsa da, orada-
kı türksevər fəaliyyəti və həyatı da 
jurnalistika üçün maraq doğuran 
mövzulardan sayıla bilər. zaq me-
ridianlarda görüş , Bosfor üzərəində 
qağayılar  kitablarında toplanan yazı-
lar “Vokruq sveta” və “İzvestiya” kimi 
dünyada populyarlıq qazanmış ümum- 
ittifaq nəşrlərinin dəyərli nümunələri ol-
duğu qədər Azərbaycan jurnalistikası 
üçün də böyük əhəmiyyətə malikdir.

ə əmmə  mi i   
mə arı ı i arə  

Azad müəllim deyirdi ki, Türkiyəyə 
gəldiyi ilk günlərdən jurnalist marağı 
onu Azərbaycan Demokratik Respub-
likasının qurucusu Məhəmməd Əmin 
Rəsulzadənin Ankaradakı qəbrini ziyarət 
etməyə sövq etdi. SSRİ-nin Ankarada-
kı səfirliyinin konsulluq şöbəsinin mü-
diri, həmyerlimiz Rza Məmmədovla bu 
mövzuda söhbəti də olmuşdu: “O, mənə 
diqqətlə qulaq asaraq demişdi:

 Hə, o, Ankaranın “Əsri məzarlığı”nda 
dəfn olunub, amma biz oraya getmi-
rik. Bilirsən, Azad, mənə çox xoşdur ki, 
“İzvestiya”nı burada mənim yerlim olan 
jurnalist təmsil edir, amma  vəziyyət 
mürəkkəbdir. Sənin uğursuzluğun bizim 
ümumu uğursuzluğumuz ola bilər”.

Amma Azad müəllim Məhəmməd 
Əminin qəbrini ziyarət edir, Səməd 

Ağaoğlunun (Türkiyənin tanınmış 
dövlət xadimi, Atatürkün dostu və onun 
nazirlərindən biri olmuş Əhməd bəy Ağa-
yevin oğlu) bələdçiliyi ilə...

“Ertəsi gün Rza Məmmədov məni 
evlərinə kətə yeməyə dəvət etdi. oldaşı 
Sima xanımın bişirdiyi kətələr çox dadlı 
idi. Rza kətə yeyə-yeyə dedi:

 Deyirlər, dünən novxanılı yerlimiz 
Rəsulzadənin məzarını ziyarət etmisən...

Kətə boğazımda qaldı. Beynimdən 
bir fikir keçdi ki, yəqin səfirlik işçiləri məni 
güdüblərmiş. Bu fikir hələ başımda dola-
şırdı ki, sakitcə dedi: “Türklər sənin ma-
şınını qəbiristanlığın yanında görüblər. 
Heç olmasa, “bələdçinin” maşını ilə 
gedəydin”.

Günlərin birində Türkiyədə nəşr olu-
nan bir qəzetdə Rza müəllimin polkovnik 
mindirində, sinəsi orden-medallı, şəklini 
vermiş və altından da yazmışdılar: 
“Azəri Rza Məmmədov Rusiyanın ca-
susudur”. Həmin şəkil də Rza müəllimin 
Azərbaycan DTK-sının Gəncə şəhər 
bölməsinin rəisi işləyərkən çəkilibmiş. 
Türkiyə Xarici İşlər Nazirliyinin heç bir 
rəsmi notası və ölkəni tərk etmək tələbi 
olmasa da Rza Məmmədov sakitcə Ba-
kıya döndü.

Moskva mənim çoxdan yoldaşlıq 
etdiyim, yüksək mədəniyyətli, savad-
lı, ünsiyyətcil Arif Heydərovu (sonralar 
Heydər Əliyevin dəvəti ilə Azərbaycan 
Respublikasının  Daxili İşlər naziri təyin 
olundu) SSRİ-nin Ankaradakı səfirliyinin 
konsulluq şöbəsinə müdir göndərdi...” 

Azad müəllim general Arif Heydərov 
haqında xatirələrində də bu dəyərli in-
san haqında böyük fəxr və qurur hissi ilə 
söhbət açır, hətta onun SSRİ  Türkiyə 
münasibətlərində böyük qalmaqallar 
yarada biləcək bəzi “ocaqları” necə 
söndürdüyündən bir şahid kimi ustalıqla 
danışır.

“O, təcrübəli kəşfiyyatçı idi, uzun 
müddət Almaniyada və İranda işləmişdi. 
Bir gün dedi:

 Gəl, gedək o tarixi tapıntını mənə 
göstər.

əqin bunu Rza Məmmədov ona 
deyibmiş. Birlikdə Məhəmməd Əmin 
Rəsulzadənin qəbrini ziyarətə gedib 
üstünə gül dəstəsi qoyduq. olda mənə 
dedi:

 Azad, səndən xahiş edirəm, 
Bakı turistlərini buraya gətirmə, 
xoşagəlməzliklərdən yaxa qurtara 
bilməyəcəksən. Əslində, mən burada elə 
bir qəbahət görmürəm. Amma ”.

Azad müəllim bu barədə  çox sa-
kit bir tonda danışaraq deyərdi ki, onun 
dediklərinə əməl etməyə çalışsam da bu, 
hər dəfə alınmırdı...

“Respublikamızdan Ankaraya bir 
qrup ziyalı gəlmişdi. Süleyman Rüstəm 
də onların arasında idi. Elə birinci ax-
şam bizim evin qonağı oldu və məndən 
xahiş etdi ki, onu Məhəmməd Əmin 
Rəsulzadənin məzarı üstünə aparım. 
Əlbəttə, mən imtina etməyə çalışdım. 
Qayıtdı ki:

 Fikrin nədir, istəyirsən, Bakıya qa-
yıdanda məni doğma Novxanı kəndimə 
buraxmasınlar

“Davranış” qaydasını pozmalı oldum, 
onu “Əsri qəbiristanlığı”na apardım. 

zun müddət yaşarmış gözünü silə-silə 
lal-dinməz başdaşının yanında otur-
du. Xeyli sonra öyrəndim ki, onlar bir-
birilərini yaxşı tanıyırlarmış”.

 f r ü əri ə a a ılar
Azad müəllimin yazı coğrafiyasın-

da dünya xəritəsinin hansı məkanları 
yoxdur  Bir az bəlağətli desək, o, öz 
oxucusunu Antarktidadan başqa, bütün 
dünyanı gəzdirir. Bu yol Avstriya, Maca-
rıstan, exoslovakiya, Böyük Britaniya, 

unanıstan, İraq, Pakistan, İndonezi-
ya, Türkiyə, Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri, 
Amerika Birləşmiş Ştatları, Polşa, Fran-
sa, İtaliya, Hindistan, Filippin, Vyet-
nam, Kubadan... keçir. Bir qismi “Bosfor 
üzərində qağayılar“ kitabında toplanmış  
həmin yazılarda Azad müəllimin dərin 
müşahidə qabilliyyətinin, hadisələrə 
müdaxilə şəristəsinin, ümumuyyətlə, əsl 
jurnalist peşəkarlığını görürsən. Müəllf  

fikirlərinə  “Bu yazılar çoğrafi və tarixi 
teraktlar deyil. Mən jurnalistəm, gəzdiyim 
ölkələr, adamlar haqqında gördüklərimi, 
şahid olduqlarımı yazdım” deyimi ilə ay-
dınlıq gətirir. 

Kitabı vərəqlədikçə ürəyimdən keçən 
bir suala da cavab axtarıram: Görəsən, 
Azad müəllim dünyanın ən böyük ölkələri 
haqqında yazılardan ibarət olan bu top-
lunu niyə “Bosfor üzərində qağayılar”  
adlandırıb  Hər halda, bu sual, ola bil-
sin ki, müəllifə heç vaxt verilməyib və 
“ n söz”də də onun cavabını görmürük. 
Amma ağlıma gələn bir hiss var ki, Azad 
müəllim bu kitabı tərtib edəndə Fransa, 
Amerika, İndenoziya və sair xatirələri sı-
rasında qardaş Türkiyəyə verdiyi önəmin 
və sevginin yeri bambaşqa olmuşdur. 

ərrə qədər şübhə etmirəm ki, kitabın 
belə adlandırılması məhz bu duyğular-
dan doğur. 

Kitabın “Bosfor üzərində qağayılar” 
adlanan bölümündə Türkiyənin Ata-
türk zamanından sonrakı keşməkeşli 
“dərbələr tarixinin” umdə bir hissəsini 
oxucuya təqdim edir. Kitabın bir sovet 
jurnalisti tərəfindən yazıldığı hiss edilsə 
də, burada  Türkiyəyə bəzən açıq, bəzən 
də gizli bir bağlılığın və sevginin duy-
ğusal nişanələrini görürük. Təbii ki, ayrı 
cür də mümkün deyildi və milli kadr olan 
Azad Şərifovdan sovet quruluşunun ru-
huna uyğun olmayan yazı tələb etmək də 
təkcə sadəlövhlük yox, həm də  insafsız-
lıq olardı. 

rmə i ala ları a arşı
Azad Şərifov 1980-ci illərin axırla-

rında “Azərinform” Dövlət Agentliyinin 
baş direktoru təyin edilir. Onun rəhbərliyi 
dövründə Azərbaycan jurnalistləri həm 
Ermənistan və Rusiya KİV-ləri, həm də 
xarici mətbuat tərəfindən cəlb edildikləri 
informasiya müharibəsinə qoşulurlar. 
Ermənilərin ölkəmiz və xalqımız haqqın-
da yaydığı yalanlara qarşı mübarizənin 
önündə “Azərinform” və onun baş di-
rektoru gedirdi. O dövrün qəzetlərini 
ötəri vərəqləmək də bəs edir ki, Azad 
müəllimin ağıllı mühakimələri, ən müxtəlif 
dairələrə, o cümlədən İttifaq rəhbərliyinə 
səriştəli, arqumentli cavabları ilə tanış 
olasan. Hətta cəsarətlə demək olar ki, o 
vaxt erməni vandalizminin və terrorunun 
iç üzünü açıb ortaya qoyan ən dəyərli 
yazıların və təqdimatların altında Azad 
Şərifovun imzası dururdu.

Azad Şərifov bu agentlikdə işlədiyi 
dörd ilə yaxın dövrdə 250-dən çox 
məqalə, təkzib, replika, felyeton və baş-
qa materiallar dərc etdirmişdir. Onun 
rəhbərliyi ilə Azərbaycan, rus və ingi-
lis dillərində erməni terrorizmini ifşa 
edən kitablar və fotoalbomlar hazırla-
mışlar. 1992-ci ilə kimi “Azərinform”un 
baş direktoru, sonra isə siyasi icmalçı 
vəzifələrində çalışmış, Mahnı qəlblərə 
yol açdı , Nuxa , Mavi gəminin ka-
pitanı , Elan olunmamış müharibə  
Azərbaycan əhalisinə qarşı erməni soy-
qırımı , Erməni terrorizmi , İnformasiya 
blokadasının yarılması  və s. kitabları ilə 
ictimaiyyətin diqqət mərkəzində olmuş-
dur. 

Dörd çağırış Azərbaycan Ali Sovetinin 
deputatı seçilmiş, ədəbi-ictimai fəaliyyəti 
Qırmızı Əmək Bayrağı, iki dəfə “Şərəf 
Nişanı” ordenləri ilə dəyərləndirilmişdir. 
“Əməkdar jurnalisti” fəxri adını almışdır. 
Təbiətən təvazökar, saxta təkəbbürdən 
uzaq bir insan olan Azad Şərifov 2009-cu 
ilin dekabrında 79 yaşında vəfat etmişdir. 

Namiq Q İ ,  
“ alq qəzeti”
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